
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.60 del Reg.
Data 23-05-2019

Oggetto: INTEGRAZIONE E MODIFICA DELLA
DELIBERAZIONE DI G.C.  N. 25/2019 AVENTE AD
OGGETTO L' APPROVAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO ESECUTIVO "INTERVENTO DI
MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DELLA
MADONNA DELLA BENEDIZIONE".

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di maggio
alle ore 19:10, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio
2017 che hanno colpito il territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti  di
puntellamento e messa in sicurezza su pubbliche vie;

VISTO
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n.-
388 del 26 agosto 2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’
eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016” prevede che i soggetti competenti
assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere, anche in termini di somma
urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi
nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a
persone o a cose;

CONSIDERATO che per la Chiesa Madonna della Benedizione sita in Via Certosa ed
interessata dagli eventi sismici descritti  sono stati redatti i seguenti documenti:

La scheda A-DC n.002 pervenuta il 13/03/2017 prot. 2195 debitamente validata-
dall’U.C.C.R. Marche Segretariato MIBACT, contenente le risultanze del sopralluogo
di 2° livello effettuato il 14/02/2017 con la quale si prescrive un intervento di messa in
sicurezza dell’edificio;
L’Ordinanza sindacale n.85/2017 con la quale è stata dichiarata l’inagibilità della-
chiesa “Madonna della Benedizione” in via Certosa fino a quando non saranno
eseguiti adeguati lavori per il completo recupero delle condizioni di sicurezza;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico comunale n.388
(R.G.) del 17/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico relativo alla “progettazione,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dell’intervento di “Intervento di messa in sicurezza  della Chiesa Madonna della Benedizione
in via Certosa”, all’RTP costituita da Ing. Alberto Clerici, Ing. Arch. Massimo Mariani e dal
Geom. Guerrino Rosati iscritti nei rispettivi albi ai nn. 608 A837 e 638;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n 25 del 28/03/2019 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato “Intervento di messa in sicurezza  della
Chiesa Madonna della Benedizione in via Certosa”, secondo il seguente quadro economico :

Importo lavoriA) €. 114.130,20
Importo lavori compresi oneri sicurezza
Oneri sicurezza €. 4.851,10
Oneri sicurezza speciali €. 17.108,80
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO €. 92.170,30

Somme a disposizione della stazioneB)
appaltante

Iva 10% €. 11.413,02
Spese generali tecniche €. 5.706,51
Cassa previdenza €. 228,26
Iva su spese generali e cassa €. 1.305,65
Imprevisti €. 2.216,36
Totale somme a disposizione €. 20.869,80 €. 20.869,80

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 23-05-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



€.135.000,00

E composto dai seguenti elaborati:
Doc. 1 Relazione tecnica illustrativa1.
Doc. 2 Quadro economico2.
Doc.3 Elenco prezzi3.
Doc.4 Computo metrico estimativo4.
Doc.5 Costi della sicurezza5.
Doc.6 Relazione di calcolo6.
Tav.1 Esecutivi strutturali (prospetto e pianta)7.
Tav.2 Esecutivi strutturali (prospetti e particolari costruttivi)8.
Tav.3 Esecutivi strutturali (prospetti e particolari costruttivi)9.
Tav.4 Esecutivi strutturali (particolari costruttivi)10.
Doc. 1 Relazione illustrativa integrazione 7017/201811.
Doc. 2 Documentazione fotografica integrazione 7017/201812.
Tav. 1 Inquadramento edificio integrazione 7017/201813.
Tav.2 Stato di fatto e quadro fessurativo integrazione 7017/201814.
Tav.3 Stato di fatto e quadro fessurativo prospetti integrazione15.
7017/2018
Tav.4 Stato di fatto e quadro fessurativo prospetti16.

CONSIDERATO che per mero errore materiale non risultano elencati tra gli elaborati
progettuali il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto trasmessi dal tecnico
incaricato ing. Alberto Clerici mediante mail il  25/10/2018 ;

RITENUTO pertanto di dover procedere:
all’integrazione del progetto già approvato con DGC n. 25  del 28/03/2019 mediante-
l’approvazione del capitolato speciale d’appalto e dello schema di contratto
alla conferma del verbale di validazione del 11/11/2018-

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch. Antonella1.
Stuzzica  Responsabile del settore tecnico comunale;

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 135.000,00 necessaria per la realizzazione
dell’intervento si potrà far fronte con le somme disponibili al Cap. 2512/0 del Bilancio di
Previsione 2019/2021 annualità 2019 da finanziare con i  fondi della Contabilità Speciale
Sisma 2016;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;2.
il D.Lgs.50/2016;3.
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;4.

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.-
49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;
di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria reso dal Responsabile-
del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 23-05-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Con voti unanimi legalmente resi in forma palese;

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;-

di approvare ad integrazione del  progetto definitivo esecutivo denominato  “Intervento-
di messa in sicurezza della chiesa Madonna della Benedizione in via Certosa”, redatto
dall’RTP indicata in premessa, dell’importo complessivo di € 135.000,00 di cui €
114.130,20 per lavori ed € 20.869,80 per somme a disposizione dell’amministrazione i
seguenti elaborati:
Capitolato speciale d’appalto1.
Schema di contratto2.

 Di dare atto che a seguito dell’integrazione il progetto definitivo esecutivo denominato-
“Intervento di messa in sicurezza della chiesa Madonna della Benedizione in via
Certosa” avente il seguente quadro economico :
Importo lavoriC) €. 114.130,20

Importo lavori compresi oneri sicurezza
Oneri sicurezza €. 4.851,10
Oneri sicurezza speciali €. 17.108,80
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO €. 92.170,30

Somme a disposizione della stazioneD)
appaltante

Iva 10% €. 11.413,02
Spese generali tecniche €. 5.706,51
Cassa previdenza €. 228,26
Iva su spese generali e cassa €. 1.305,65
Imprevisti €. 2.216,36
Totale somme a disposizione €. 20.869,80 €. 20.869,80

€.135.000,00

risulta composto dai seguenti elaborati:
Doc. 1 Relazione tecnica illustrativa-
Doc. 2 Quadro economico-
Doc.3 Elenco prezzi-
Doc.4 Computo metrico estimativo-
Doc.5 Costi della sicurezza-
Doc.6 Relazione di calcolo-
Tav.1 Esecutivi strutturali (prospetto e pianta)-
Tav.2 Esecutivi strutturali (prospetti e particolari costruttivi)-
Tav.3 Esecutivi strutturali (prospetti e particolari costruttivi)-
Tav.4 Esecutivi strutturali (particolari costruttivi)-
Doc. 1 Relazione illustrativa integrazione 7017/2018-
Doc. 2 Documentazione fotografica integrazione 7017/2018-
Tav. 1 Inquadramento edificio integrazione 7017/2018-
Tav.2 Stato di fatto e quadro fessurativo integrazione 7017/2018-
Tav.3 Stato di fatto e quadro fessurativo prospetti integrazione 7017/2018-
Tav.4 Stato di fatto e quadro fessurativo prospetti-

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 23-05-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Capitolato speciale d’appalto-

Schema di contratto-

Di dare atto che l’integrazione degli elaborati non altera la natura del progetto nè-
l’importo complessivo pari ad €.135.000,00 al quale si potrà far fronte con le somme
disponibili al Cap. 2512/0 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019 da
finanziare con i  fondi della Contabilità Speciale Sisma 2016;

Di confermare il verbale di validazione del 11/11/2018 già approvato con DGC n 25  del-
28/03/2019;

di demandare al Responsabile del settore tecnico comunale tutti gli adempimenti-

successivi al presente atto;

di dichiarare attesa l’urgenza di provvedere per motivi di sicurezza, il presente atto-
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 23-05-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 13-06-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 523 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5142 del 13-06-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-05-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  13-06-2019  al  28-06-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 29-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 13-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 23-05-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


